
Certifikované elektronické nástroje, 
jejich možnosti a (ne)výhody

Praha, 26. 9. 2018

Ing. Ondřej Ječný, MV ČR



Profil zadavatele x Elektronický nástroj

Profil zadavatele - elektronický nástroj, který umožňuje neomezený dálkový přístup a
na kterém zadavatel uveřejňuje informace a dokumenty ke svým veřejným zakázkám.

Profilem zadavatele je pouze takový elektronický nástroj jehož adresa je uveřejněna ve
Věstníku veřejných zakázek.

Zadavatel není oprávněn využívat k uveřejnění informací o svých veřejných zakázkách
současně více profilů zadavatele. Tím není dotčeno právo zadavatele využívat jako svůj
profil zadavatele elektronický nástroj, jehož správu zajišťuje MMR.

Elektronické nástroje jsou webové aplikace, které jsou obecně dostupné a slučitelné
s běžně užívanými informačními a komunikačními technologiemi.

2



(NE)Certifikovaný elektronický nástroj

Při elektronickém zadávání veřejných zakázek musí být použity elektronické nástroje,
které odpovídají požadavkům:

• Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.

• Vyhlášky č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek týkajících se elektronických
úkonů při zadávání veřejných zakázek a certifikátu shody

CERTIFIKACE ELEKTRONICKÉHO NÁSTROJE NA ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

NENÍ PODMÍNKOU PRO JEHO VYUŽÍVÁNÍ 

Dle §213 odst. 4 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek musí zadavatel zajistit, aby
elektronický nástroj, jehož prostřednictvím jsou úkony při zadávání veřejných zakázek
uskutečňovány, prokazatelně splňovali požadavky stanovené ZZVZ a prováděcími právními
předpisy.

Splnění těchto požadavků kladených na zadavatele lze vždy prokázat certifikátem shody, který
vydal subjekt posuzování shody akreditovaný vnitrostátním akreditačním orgánem na základě
jiného právního předpisu.

!!! !!!

3



Podmínky doručování prostřednictvím elektronického nástroje

§4 vyhlášky č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek týkajících
se elektronických nástrojů, elektronických úkonů při zadávání veřejných
zakázek a certifikátu shody.

1) Doručením prostřednictvím elektronického nástroje je okamžik přijetí
datové zprávy na elektronickou adresu adresáta či adresátů datové
zprávy v elektronickém nástroji.

2) O doručení prostřednictvím elektronického nástroje musí být pořízen
záznam o elektronické úkonu podle §7 vyhlášky.

4



Certifikace elektronického nástroje

1)     Funkcionality elektronického nástroje

Rozsah certifikace dle §9 odst. 2 vyhlášky č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek týkajících se
elektronických nástrojů, elektronických úkonů při zadávání veřejných zakázek a certifikátu shody je možné elektronický
nástroj certifikovat:

a) na profil  zadavatele
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

2)      Prostření elektronického nástroje ve kterém je provozován

Splnění obecných požadavků na prostředí, v němž je elektronický nástroj provozován.
- Podrobněji příloha vyhlášky č. 260/2016

3)   Požadavky dle § 17, 18, 19 vyhlášky č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o 
zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele

§ 17 Informace a dokumenty uveřejňované na profilu zadavatele
§ 18 Struktura údajů uveřejněných na profilu zadavatele
§ 19 Postup při změně profilu zadavatele

5



Seznam certifikovaných nástrojů včetně rozsahu 
certifikace jednotlivých elektronických nástrojů 
lze dohledat na:

Portál o veřejných zakázkách 

http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-
verejnych-zakazek/Elektronicke-zadavani-

verejnych-zakazek/Seznam-certifikovanych-el-
nastroju-dle-zakona-c-134-2016-Sb

6

http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Elektronicke-zadavani-verejnych-zakazek/Seznam-certifikovanych-el-nastroju-dle-zakona-c-134-2016-Sb


Certifikované elektronické nástroje

7



Kategorie elektronických nástrojů

• Elektronické nástroje zaměřené na veřejné zakázky a zadávací řízení

• Aukční portály

• Elektronické nástroje formátu elektronických  tržišť

• Ostatní

8



Elektronické nástroje zaměřené na veřejné zakázky a zadávací 
řízení

• Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu

• Realizace zadávacích řízení

• Profil zadavatele – registrace ve VVZ

• Umožňují elektronickou komunikaci v souladu se ZZVZ

• Modulární systémy

• Placené vs. neplacené služby (aditivní služby)

9



https://www.vhodne-uverejneni.cz/

Provozovatel: QCM, s.r.o.

Rozsah certifikace: 
a) na profil zadavatele
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Obce, města, firmy

Provozován na certifikovaném elektronickém nástroji X-EN ver. 4.

Zadavatel využívá elektronický nástroj bez možnosti personifikace.

https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/00064297

Nástroj zpoplatněn dle ceníku provozovatele
https://www.vhodne-uverejneni.cz/cenik

10

https://www.vhodne-uverejneni.cz/
https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/00064297
https://www.vhodne-uverejneni.cz/cenik


http://www.ezak.cz/

Stejný provozovatel jako vhodneuverejneni.cz - QCM, s.r.o.

Rozsah certifikace:

a) na profil zadavatele

b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení

c) pro elektronickou aukci

d) pro rámcové dohody

e) pro dynamický nákupní systém

f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh

g) pro elektronický katalog

Zadavatele, kteří jsou při zadávání veřejných zakázek vázáni zákonnými postupy. Většinou velká města, university, velké státní 
organizace.

Možnost využít i pro VZMR

Modulární systém . (Modul centrálního zadávání, EZAK dotace)

Možnost úpravy dle přání zadavatele. Přizpůsobení systému na přání zadavatele včetně grafického provedení. Např. 
https://zakazky.caa.cz/

Možnost propojení s modulem centralizovaného zadávání RSCZ. 

Nákup (Zadavatel získává licenci certifikovaného nástroje a jeho implementaci ve zvoleném rozsahu) 

vs. 

Pronájem elektronického systému (zadavatel na základě smlouvy využívá E–ZAK v dohodnutém rozsahu po zvolenou dobu)

11

http://www.ezak.cz/
https://zakazky.caa.cz/


https://nen.nipez.cz/

Provozovatel: sdružení společností TESCO SW a.s. a O2 IT Services s.r.o.                               

Správce systému - Ministerstvo pro místní rozvoj

Rozsah certifikace:

Průchod z průvodcem Zjednodušený průchod

a) na profil zadavatele  a) na profil zadavatele

b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení

c) pro elektronickou aukci

d) pro rámcové dohody

e) pro dynamický nákupní systém

f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh

g) pro elektronický katalog

Komplexní elektronický nástroj pro administraci a zadávání veřejných zakázek a koncesí pro všechny kategorie veřejných zakázek a všechny kategorie zadavatelů, vč.
sektorových.

Povinný pro ústřední orgány státní správy na základě na základě Usnesení vlády České republiky ze dne 21. června 2017 č. 467, o uložení povinnosti využívat Národní
elektronický nástroj při zadávání veřejných zakázek ve znění Usnesení vlády České republiky ze dne 19. června 2018 č. 408, o změně usnesení vlády ze dne 21. Června 2017 č.
467, o uložení povinnosti využívat Národní elektronický nástroj při zadávání veřejných zakázek.

Zadavatel musí veškerou administraci elektronického nástroje zvládnou svépomocí. Nastavení VZMR.

Nelze personifikovat (Omezeně).

https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-18361113/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateli-18361113

Elektronický nástroj poskytován zdarma.

Zpoplatněny služby třetích stran (VVZ, klíč k šifrování)

12

https://nen.nipez.cz/
https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-18361113/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateli-18361113


https://www.tenderarena.cz/rozcestnik.jsf

Provozovatel: Tender systems s.r.o.

Rozsah certifikace:

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Jeden z prvních a největších poskytovatelů elektronických nástrojů.

Komplexní modulární elektronický nástroj pro zadávání veřejných zakázek. (Centrální zadávání, tvorba dokumentů)

Možnost úpravy dle přání zadavatele. Přizpůsobení systému na přání zadavatele.

https://www.tenderarena.cz/profil/detail.jsf?identifikator=Ct

POPLATEK ZA ZAHÁJENOU ZAKÁZKU S ELEKTRONICKÝM PŘÍJMEM NABÍDEK (malý zadavatel)
Vs.
PAUŠÁLNÍ PLATBA NA ZÁKLADĚ SMLUVNÍHO VZTAHU NEBO OBJEDNÁVKY
(velké organizace)

13

https://www.tenderarena.cz/rozcestnik.jsf
https://www.tenderarena.cz/profil/detail.jsf?identifikator=Ct


https://zadavatel.cz

Provozovatel: Otidea CZ , s.r.o.

Rozsah certifikace:

a) na profil zadavatele

b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení – funkční, v certifikaci

c) pro elektronickou aukci

d) pro rámcové dohody

e) pro dynamický nákupní systém

f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh

g) pro elektronický katalog

Zmodernizovaný elektronický nástroj e-zakazky.cz, provozovaný poradenskou a vzdělávací agenturou Otidea.

Elektronický nástroj bez možnosti personalizace prostředí.

https://www.e-zakazky.cz/Profil-Zadavatele/57272adf-4028-4f4c-968a-1f840ef5f9c5#

Dvě verze systému Free (do 2GB dat) a Profi

Platby dle uložených dat + aditivní služby dle ceníku

14

https://zadavatel.cz/
https://www.e-zakazky.cz/Profil-Zadavatele/57272adf-4028-4f4c-968a-1f840ef5f9c5


https://www.kdv.cz/

Provozovatel: Agentura KDV CZECH v.o.s.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  

b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení

c) pro elektronickou aukci

d) pro rámcové dohody

e) pro dynamický nákupní systém

f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh

g) pro elektronický katalog

První certifikovaný elektronický nástroj dle zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek

https://www.kdv.cz/profil.php?ic=00291676

Platba formou kreditu před samotnou realizací veřejné zakázky.

7.4 Pokud platba za realizovanou zakázku nebude uhrazena předem, případně nebude-li zadavatel disponovat dostatečnou výší kreditu k realizaci 
zakázky, nebudou zadavateli poskytnuty výsledky zakázky, a to až do okamžiku požadované úhrady v rozsahu platného ceníku. 

V případě objednání jednotlivé zakázky je cena za tuto zakázku vztažena k předpokládané hodnotě zakázky. Máte možnost zakoupit kredit na 
provedení více zakázek. V tomto případě je z kreditu odečítána částka za provedení zakázky podle vysoutěžené hodnoty zakázky. Čím vyšší kredit, 
tím nižší cena za zakázku. 

15

https://www.kdv.cz/
https://www.kdv.cz/profil.php?ic=00291676


https://www.nasprofil.cz/

Provozovatel: GC Logix s.r.o.

Rozsah certifikace:

a) na profil zadavatele
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení – funkční, v certifikaci
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

https://www.nasprofil.cz/id/ATQ_sro/?tab=main

Poplatky https://www.nasprofil.cz/cenik/

16

https://www.nasprofil.cz/
https://www.nasprofil.cz/id/ATQ_sro/?tab=main
https://www.nasprofil.cz/cenik/


https://www.eveza.cz/

Provozovatel: NWT a.s.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Elektronický nástroj umožňující vytváření profilů zadavatelů pro jednotlivé vyhlašovatel veřejných zakázek a také publikování dokumentů k 
vyhlašovaným veřejným zakázkám.

Využíván ve spolupráci s PAVEZA – systém podpory nákupních procesů veřejných zakázek - http://www.paveza.cz/

Umožňuje personalizaci profilu zadavatele.

https://www.eveza.cz/profil-zadavatele/vojenske-lesy-a-statky-cr/13

Platba dle platného ceníku – nedohledán.

17

https://www.eveza.cz/
http://www.paveza.cz/
https://www.eveza.cz/profil-zadavatele/vojenske-lesy-a-statky-cr/13


https://josephine.proebiz.com/cs/

Provozovatel: NAR marketing s.r.o.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Součást modulárního systému poskytování služeb společností NAR marketing s.r.o. 
Společnost nabízí modulární systém složený z několika dílčích systémů – PROEBIZ. 
Každý certifikován samostatně a určitý rozsah zadávání veřejných zakázek. 
Působnost v rámci několika států EU (CZ/SK/PL), převážně SK.

Omezená personalizace https://josephine.proebiz.com/cs/profile/univerzitna-nemocnica-bratislava

První dva měsíce zdarma, poté dle ceníku.

18

https://josephine.proebiz.com/cs/
https://josephine.proebiz.com/cs/profile/univerzitna-nemocnica-bratislava


http://www.stavebnionline.cz/Zad_profily.asp?ID=8&Pop=0&IDmH=8876507&IDm=8876507&Menu=Profily%20zadavatel%F9

Provozovatel: RTS, a.s.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Aktuální informace provozovatele elektronického nástroje.

Vzhledem k existenci “bezplatného“ Národního elektronického nástroje a vzhledem k možnosti, že jeho použití bude v budoucnu 
povinné, jsme se rozhodli, že nebudeme rozšiřovat náš elektronický nástroj o funkce elektronické komunikace.

Společnost RTS, a.s. bude i nadále provozovat profily zadavatelů, ale pouze ve stávající podobě. I nadále na nich bude možné 
uveřejňovat informace a dokumenty k veřejným zakázkám. U veřejných zakázek malého rozsahu neplatí povinnost elektronické 
komunikace a proto i pro ně je stávající funkčnost profilu zadavatele dostatečná. 

Prostřednictvím našeho profilu zadavatele však nebude možné elektronicky komunikovat a přijímat elektronické nabídky. 

19

http://www.stavebnionline.cz/Zad_profily.asp?ID=8&Pop=0&IDmH=8876507&IDm=8876507&Menu=Profily zadavatel%F9


https://vz.svs.cz/

Provozovatel: Severočeská vodárenská společnost a. s

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Portál společnosti Severočeská vodárenská společnost a.s.
Nelze využívat jinými zadavateli.
Možná pouze registrace dodavatele.

20

https://vz.svs.cz/


https://www.profilzadavatele-vz.cz/home

Provozovatel: Osigeno s.r.o.
Administrace veřejných zakázek, dotační poradenství.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Elektronický nástroj pro administraci a správu veřejných zakázek. 
Relativně nový elektronický nástroj - Základní verze 5/2017.

Jednoduchý profil zadavatele bez možnosti personifikace
https://www.profilzadavatele-vz.cz/profil/action/show/organizace/83bc57f36a24b456ac723a97ed19e260/npage/-1

21

https://www.profilzadavatele-vz.cz/home
https://www.profilzadavatele-vz.cz/profil/action/show/organizace/83bc57f36a24b456ac723a97ed19e260/npage/-1


Aukční portály

Aukce je forma obchodování při němž není přesně stanovena cena zboží nebo služeb. Cena je
stanovována formou jednotlivých příhozů v rámci aukčního procesu mezi nakupujícími a
prodávajícími.

Aukční portál je prostředí, skrze které je možné realizovat aukci.

Aukční portály dle zaměření

• komoditní burza

• aukce v rámci ZZVZ

Aukční portály dle integrity

• samostatné aukční portály

• Aukční portály integrované do elektronických nástrojů na zadávání 
veřejných zakázek

22



http://www.pxeaukce.cz/

Provozovatel: Power exchange central europe a.s. (PXE)

PXE je komoditní burzou, která nabízí konečným zákazníkům aukce elektrické energie a zemního plynu.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

PARC „Power Auctions for Retail Customers“ umožňuje specifikovat a zálohovat veškeré údaje o odběrných místech, odběratelích, podmínkách dodávky.

Plná automatizace  nákupního procesu na komoditní burze PXE.

Jedná se o internetovou aplikaci.

V aplikaci PARC je možné sledovat aukci online, obratem po aukci je dostupný závěrkový list vystavený burzovním dohodcem , ukládá data potřebná k 
vyhlášení nové aukce.

Aplikace je poskytována pouze  po uzavření smlouvy s PXE.

Aplikace není zpoplatněna, ale je podmíněna zaplacením poplatku za obchodování komoditní burze. 

23

http://www.pxeaukce.cz/


http://proebiz.com/

Provozovatel: NAR marketing s.r.o.

Součást modulárního systému.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Elektronický aukční software, který řeší výběrové řízení od zadání, přes výběr a oslovení dodavatelů, vlastní dynamické porovnání nabídek (eAukce) až po 
vyhodnocení a závěrečné protokoly.

Vytvářen od roku 2001.

Obsahuje 10 typů eAukcí v 11 jazycích (EN, CZ, SK, PL, DE, FR, RU, HU, HR, RO, BG) . Umožněno využití několika jazyků v rámci jedné aukce.

Pořízení portálu
• Formou pronájmu
• Poskytnutím přístupu k funkcionalitám „navždy“. Tento způsob nabití umožňuje instalaci nástroje na servery nabyvatele portálu. 

24

http://proebiz.com/


Provozovatel:eCENTRE, a.s.

Portál CENTREs již není aktivní

Nahrazení portálem, který byl spuštěn dne 1.8.2018

Nový portál není certifikován

Nástroj zaměřen na nákup potravin, kancelářských potřeb, drogérie a čistících a
úklidových prostředků.

25



Elektronické nástroje formátu elektronických  tržišť

Elektronická tržiště, která byla provozována do 30. 6. 2017 na základě koncesní smlouvy.

Plně elektronický systém, kdy všechny úkony v zadávacím řízení provádí zadavatel i dodavatel v elektronické 
podobě.

Využíváno v rámci nákupu standardizovaných komodit v režimu VZMR, ZPŘ.

ukončen provoz k 17.7.2014

ukončen provoz k 6.1.2015

ukončen provoz k 7.1.2016

ukončena koncesní smlouva k 30.6.2017

ukončena koncesní smlouva k 30.6.2017

26



Od 1.7.2017 komerční softwarový nástroj.
Provozovatel: Tender systems s.r.o.
Součástí modulárního systému
Velká dodavatelská základna

Dva modely financování
• financování ze strany zadavatelů fixním poplatkem (tento model 

předjímá uzavření smlouvy s provozovatele e-tržiště), či 
• financování formou provize ve výši max. 1% , kterou hradí vybraní 

dodavatelé (pro tento model může zadavatel zastřešit uzavřením 
koncesní smlouvy s provozovatelem e-tržiště). 

• Aditivní služby jsou zpoplatněny na základě individuální nabídky.

27



Od 1.7.2017 komerční softwarový nástroj.

Provozovatel: QCM, s.r.o.

Součástí modulárního systému 

Velká dodavatelská základna

Model financování

• Financování formou provize 1,33% z hodnoty vítězné 
zakázky bez DPH, placená vítězným dodavatelem.

• Další aditivní služby dle ceníku elektronického nástroje

28



Ostatní

http://www.firstbuysale.info/

Provozovatel: ANETE spol. s r. o.

Rozsah certifikace: 

a) na profil zadavatele  
b) pro elektronickou realizaci zadávacích řízení
c) pro elektronickou aukci
d) pro rámcové dohody
e) pro dynamický nákupní systém
f) pro elektronickou realizaci soutěží o návrh
g) pro elektronický katalog

Specifický systém na nákup potravin, drogerie, kancelářských potřeb, který není pouze soutěžním
prostředkem, ale umožňuje řídit celou logistiku nákupů.

Financování je realizováno na základě konkrétních tarifů, který je přidělen při uzavření smlouvy.
Tarif vypočítáván z paušální částky, obrat z položek za jeden kalendářní měsíc, jednorázová částka za
konkrétní službu.
Aditivní služby jsou placeny samostatně.

29

http://www.firstbuysale.info/


Zdroj: prezentace konference FEN - https://p.weebly.com/64075341/4f58bef8a6/20180627_FEN.pdf

30

https://p.weebly.com/64075341/4f58bef8a6/20180627_FEN.pdf


Dotazy?

31



Děkuji za pozornost.

32


